

**SOLARIA ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE, S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

A 30 de junio de 2018



Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios correspondientes
al período de seis meses concluido 30 de junio de 2018 (Expresados en miles de euros)

ACTIVO	30/06/2018	31/12/2017
ACTIVO NO CORRIENTE	280.710	246.080
Inmovilizado intangible	80	80
Patentes, licencias, marcas y similares	80	80
Inmovilizado material	256.965	226.596
Terrenos y construcciones	39.715	28.119
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	217.250	198.477
Participación en sociedades por puesta en equivalencia		748
Activos financieros no corrientes	1.822	1.911
Instrumentos de patrimonio	25	28
Otros activos financieros	1.796	1.883
Activos por impuesto diferido	21.843	16.745
ACTIVO CORRIENTE	36.310	34.807
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	12.877	12.478
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	9.888	9.985
Deudores varios	515	423
Activos por impuesto corriente	2.474	1.701
Otros créditos con las Administraciones Públicas	-	369
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	409	77
Otros activos financieros	409	77
Periodificaciones a corto plazo	471	280
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	22.553	21.972
Tesorería	22.553	21.972
TOTAL ACTIVO	317.020	280.887



PATRIMONIO NETO Y PASIVO	30/06/2018	31/12/2017
PATRIMONIO NETO	66.743	55.698
FONDOS PROPIOS	73.348	61.778
Capital	1.096	1.096
Capital escriturado	1.096	1.096
Prima de emisión	220.830	220.830
Reservas	33.636	33.638
Legal y estatutarias	5.311	5.311
Voluntarias	28.326	28.327
Acciones propias	(2.245)	(2.245)
Resultados de ejercicios anteriores	(191.446)	(206.553)
Resultado del ejercicio	11.477	15.011
Cobertura de flujo de efectivo	(6.606)	(6.080)
PASIVO NO CORRIENTE	234.436	211.323
Provisiones a largo plazo	1.094	1.094
Provision por responsabilidades	1.094	1.094
Deudas a largo plazo	231.076	207.933
Deudas con entidades de crédito	48.357	35.181
Obligaciones y bonos	129.988	132.499
Acreedores por arrendamiento financiero	9.065	9.340
Derivados	733	577
Deudas con entidades vinculadas	30.112	30.336
Otras deudas a largo plazo	12.822	-
Subvenciones	2.266	2.296
PASIVO CORRIENTE	15.841	13.866
Deudas a corto plazo	8.531	10.095
Deudas con entidades de crédito	2.094	2.962
Obligaciones y bonos	5.943	6.205
Acreedores por arrendamiento financiero	495	772
Derivados	-	156
Deudas con entidades vinculadas	()	-
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	6.728	2.981
Proveedores	1.382	607
Proveedores, empresas asociadas	-	-
Acreedores varios	4.549	660
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	124	28
Pasivos por impuesto corriente	379	194
Otras deudas con las Administraciones Públicas	287	1.485
Anticipos de clientes	7	7
Periodificaciones a corto plazo	582	790
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	317.020	280.887



CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA		
(Miles de euros)	30/06/2018	30/06/2017
OPERACIONES CONTINUADAS		
Importe neto de la cifra de negocios	16.192	14.639
Ventas	16.085	14.249
Prestaciones de servicios	107	390
Otros ingresos	1.489	777
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	1.089	-
Variación de existencias de proyectos en curso y productos terminados	-	3.198
Aprovisionamientos	10	(2.330)
Trabajos realizados por otras empresas	(345)	(268)
Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	-	0
Gastos de personal	(1.332)	(1.335)
Sueldos, salarios y asimilados	(1.143)	(1.154)
Cargas sociales	(189)	(181)
Otros gastos de explotación	(2.487)	(2.529)
Servicios exteriores	(1.555)	(1.613)
Tributos	(932)	(916)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	(3)	(140)
Amortización del inmovilizado	(6.121)	(4.938)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	30	30
Variación de provisiones	255	-
Deterioro y reversiones por deterioro	3.055	1.008
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	11.833	8.112
Ingresos financieros	4	2
De participaciones en instrumentos de patrimonio	1	2
De valores negociables y otros instrumentos financieros	4	-
Gastos financieros	(5.432)	(4.564)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas	(547)	(291)
Por deudas con terceros	(4.886)	(4.273)
Diferencias de cambio	(8)	40
RESULTADO FINANCIERO	(5.436)	(4.523)
Participación en el resultado de entidades asociadas y negocios conjuntos	-	767
RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	6.397	4.357
Impuesto sobre beneficios	5.080	-
RESULTADO CONSOLIDADO - OPERACIONES CONTINUADAS	11.477	4.357
RESULTADO CONSOLIDADO - OPERACIONES DISCONTINUADAS	-	-
RESULTADO CONSOLIDADO	11.477	4.357



ESTADO DE RESULTADO GLOBAL INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO

	30/06/2018	30/06/2017
Resultado del ejercicio	11.477	4.357
Otro resultado global		
Ganancia/(pérdida) neta de las coberturas de flujos de efectivo (neto de impuestos)	(526)	(1.355)
Resultado global total del ejercicio, neto de impuestos	10.951	3.002
Atribuible a:		
Accionistas de la Sociedad dominante	10.951	3.002

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIO CONSOLIDADO

	Capital escriturado	Prima de emisión	Acciones propias	Reserva legal	Otras Reservas	Resultado del ejercicio	Cobertura de flujos de efectivo	TOTAL
SALDO 31/12/2016	1.096,061	220.830,000	(2.244,790)	5.311,000	(185.216,000)	7.019,000	(6.504,000)	40.291,271
Resultado global total	-	-	-	-	-	4.357	(1.355)	3.002
Aplicación del resultado	-	-	-	-	7.019	(7.019)	-	-
Acciones propias vendidas	-	-	-	-	-	-	-	-
Ampliaciones de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros	-	-	-	-	12	-	-	12
SALDO 30/06/2017	1.096	220.830	(2.245)	5.311	(178.185)	4.357	(7.859)	43.305
Resultado global total	-	-	-	-	-	10.654	1.779	12.433
Aplicación del resultado	-	-	-	-	-	-	-	-
Acciones propias vendidas	-	-	-	-	-	-	-	-
Ampliaciones de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros	-	-	-	-	(40)	-	-	(40)
SALDO 31/12/2017	1.096	220.830	(2.245)	5.311	(178.225)	15.011	(6.080)	55.698
Resultado global total	-	-	-	-	-	11.477	(526)	10.951
Aplicación del resultado	-	-	-	-	15.011	(15.011)	-	-
Acciones propias vendidas	-	-	-	-	-	-	-	-
Ampliaciones de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros	-	-	-	-	94	-	-	94
SALDO 30/06/2018	1.096	220.830	(2.245)	5.311	(163.120)	11.477	(6.606)	66.743

ESTADO DE FLUJOS DE EFCTIVO INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

Flujos de efectivo de actividades de explotación	30/06/2018	30/06/2017
Resultado del ejercicio antes de impuestos	6.397	4.357
Ajustes del resultado	8.209	8.145
Amortizaciones	6.121	4.938
Imputación de subvenciones	(30)	(30)
Correcciones valorativas por deterioro y variaciones de provisiones	(3.310)	(1.324)
Ingresos financieros	(4)	(2)
Gastos financieros	5.432	4.564
Ingresos procedentes de la renegociación de la deuda	-	-
Cambios en el capital corriente	(5.122)	(19.341)
Existencias	-	(3.197)
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	(2.296)	(2.588)
Otros activos corrientes	(2.828)	4.758
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	122	(17.332)
Otros pasivos corrientes	(208)	171
Otros activos y pasivos no corrientes	89	(1.153)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	(3.644)	(2.867)
Pagos de intereses	(3.644)	(2.867)
Cobros de intereses	-	-
Otros cobros / (pagos)	-	-
Flujos de efectivo de las actividades de explotación	5.840	(9.705)
Flujos de efectivo de las actividades de inversión		
Pagos por la adquisición de activos intangibles	-	-
Pagos por la adquisición de inmovilizado material	-	-
Pagos por inversiones en otros activos financieros	-	-
Cobros por desinversiones	-	-
Flujos de efectivo de las actividades de inversión	-	-
Flujos de efectivo de actividades financieras		
Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio propio	-	(22.165)
Emisión de Obligaciones y otros valores negociables	-	43.563
Amortización y devolución de Obligaciones y otros valores negociables	(4.127)	
Emisión de deudas con entidades de crédito	-	21.907
Emisión de deudas con empresas del grupo y vinculadas	(224)	9.285
Devolución y amortización de deudas con entidades de crédito	(909)	(34.542)
Flujos de efectivo de actividades financieras	(5.259)	18.048
Aumento/Disminución neto de efectivo y otros medios líquidos equivalentes	581	8.343
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes al comienzo del ejercicio	21.972	11.068
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes al final del ejercicio	22.552	19.411



1. Naturaleza, Actividades y Composición del Grupo

Solaria Energía y Medio Ambiente, S.A. (en adelante Solaria, el Grupo o la Sociedad) se constituyó el día 27 de noviembre de 2002 como sociedad anónima en España, por un período de tiempo indefinido. Desde el 1 de julio de 2009 su domicilio social está en la calle Princesa, nº 2, de Madrid.

Su objeto social consiste, principalmente, en:

- a. Instalación y reparación de instalaciones de energía solar, térmica y fotovoltaica, energía eólica y cualquier otro tipo de energía renovable.
- b. Instalación y reparación de fontanería, gas, electricidad, frío, calor y acondicionamiento de aire.
- c. Realización y ejecución de proyectos técnicos de los apartados anteriores.
- d. Prestación de servicios de mantenimiento y conservación de las obras efectuadas ya sea por la propia sociedad o por terceros.

Las actividades principales del Grupo Solaria durante el periodo de seis meses concluido el 30 de junio de 2018 y el ejercicio 2017 han sido la generación de energía solar fotovoltaica, así como la prestación de servicios de operación y mantenimiento a plantas fotovoltaicas.

Todas las sociedades del Grupo Solaria tienen como objeto social y actividad principal la explotación de plantas solares fotovoltaicas tanto en España como en el resto de países donde están ubicadas.

La Sociedad dominante está controlada por DTL Corporación, S.L., domiciliada en Madrid, siendo ésta la dominante última del Grupo. Las cuentas anuales de DTL Corporación, S.L. del ejercicio 2017 han sido formuladas y depositadas en el Registro Mercantil de Madrid.

2. Bases de presentación de las notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios y principios de consolidación

2.1. Bases elaboración

Los presentes Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados (en adelante, los Estados Financieros) correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2018 se han preparado a partir de los registros contables de Solaria Energía y Medioambiente, S.A. y de los de las sociedades dependientes consolidadas de conformidad con la NIC 34 “Información Financiera Intermedia”, recogida en las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE), y demás disposiciones del marco normativo de información financiera que resultan de aplicación.

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados no incluyen toda la información y desgloses requeridos en los estados financieros anuales y deben ser revisados en conjunto con los Estados financieros del Grupo a 31 de diciembre de 2017.



Durante el primer semestre del ejercicio 2018, el Grupo Solaria ha seguido las mismas políticas y métodos contables que en las Cuentas Anuales del ejercicio 2017.

2.2 Políticas contables y novedades regulatorias.

Las políticas contables utilizadas en la preparación de los presentes Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados son consistentes con las utilizadas en las Cuentas Anuales del Grupo a 31 de diciembre de 2017.

A continuación, se detallan las nuevas normas e interpretaciones adoptadas por el Grupo en el presente ejercicio.

NIIF 9 Instrumentos financieros

La NIIF 9 instrumentos financieros se ha aplicado desde el 1 de enero de 2018, sin que haya implicado impactos significativos en los estados financieros consolidados del Grupo.

El Grupo ha valorado los créditos y partidas a cobrar inicialmente a su valor razonable y posteriormente a coste amortizado, como norma general.

Respecto a los deterioros de cuentas a cobrar, la aplicación de la norma no tiene impacto significativo sobre los deterioros registrados por el grupo en ejercicios anteriores.

Por último, en relación a las coberturas, tampoco se han producido cambios significativos con la aplicación de la nueva NIIF.

NIIF 15 Ingresos de actividades ordinarias procedentes de contratos con clientes

Con la NIIF 15, Ingresos de actividades ordinarias procedentes de contratos con clientes, se establece un nuevo reconocimiento de ingresos derivado de contratos con clientes, de forma que la transferencia de bienes o servicios se registre por un importe que refleje la contraprestación que se espera recibir.

La norma establece un modelo en que se diferencian 5 fases:

- Identificar el contrato con el cliente,
- Identificar las obligaciones separadas del contrato,
- Determinar el precio de la transacción,
- Distribuir dicho precio entre las distintas obligaciones del contrato,
- Contabilizar los ingresos cuando la entidad satisface las obligaciones.

Con ello, los ingresos deben reconocerse a medida que la entidad transfiere el control de los bienes o servicios a un cliente y por el importe que la entidad espera tener derecho a recibir. Los ingresos, en función del cumplimiento de determinados criterios, se han de reconocer o bien a lo largo de un periodo de tiempo, de forma que refleje la realización por parte de la entidad de la obligación contractual, o bien en un momento determinado, una vez que se obtiene el control de los bienes o servicios por parte del cliente.

Tras el análisis implementado por el Grupo de esta nueva NIIF, y dada la actividad que éste desarrolla, que corresponde a la generación de energía eléctrica basada en fuentes de energías renovables, se concluye que su



entrada en vigor no ha supuesto cambios significativos en los estados financieros, ni ha sido necesario realizar ajustes o modificaciones en los estados financieros comparables del ejercicio anterior.

Por otro lado, a la fecha de elaboración de estos estados financieros intermedios el Grupo ha adoptado, de forma anticipada, la siguiente norma NIIF:

NIIF 16 Arrendamientos.

Esta norma entra en vigor a partir del 1 de enero de 2019. La NIIF 16 introduce un modelo único de contabilidad de arrendamientos, tanto operativos como financieros en el balance para los arrendatarios. Con esta norma, para los arrendamientos operativos, el arrendatario reconoce un activo por derecho de uso que representa su derecho de usar el activo subyacente y un pasivo por arrendamiento que representa su obligación de realizar pagos de arrendamiento. La contabilidad del arrendador permanece de forma similar a la norma actual, siguiendo los arrendadores contabilizando el arrendamiento como operativo o financiero.

Como se ha indicado, la norma se aplica a ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2019, aunque dado que se permite su adopción de forma anticipada para aquellas entidades que hayan adoptado la NIIF 15 Ingresos de contratos con clientes, el Grupo ha optado por adoptarla de forma anticipada en este primer semestre de 2018.

El aspecto más significativo que tiene la aplicación de la NIIF 16 es, a nivel de balance, el reconocimiento de nuevos activos y pasivos por los arrendamientos operativos de los terrenos en los que tiene sitas las plantas fotovoltaicas y oficinas. Por lo que respecta a la cuenta de resultados consolidada, se elimina el gasto de arrendamientos de los gastos operativos por el gasto de amortización de los activos por derechos de uso y un gasto financiero por los intereses de los pasivos por arrendamientos.

El método de transición adoptado por el Grupo para la aplicación de la NIIF 16 ha sido el método retroactivo modificado, con lo que se ha optado por no re-expresar los importes comparativos del ejercicio anterior.

El impacto neto de la aplicación de la norma en los activos y pasivos consolidados es:

(miles de euros)	Db/(Cr)
Activo por derecho de uso	10.081
Pasivo por arrendamiento financiero	(10.081)

Otras normas que a la fecha de formulación de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados habían sido publicadas por el IASB pero no habían entrado en vigor, bien por que no han sido adoptadas por la UE (NIIF-UE) o bien porque su fecha de efectividad es posterior son las siguientes:

- CINIIF 23 incertidumbres fiscales: Efectiva a partir del 1 de enero de 2018,
- Modificación NIC 28 efectiva para ejercicio iniciados a partir del 1 de enero de 2019.
- Modificaciones NIIF 9 cancelación anticipada con compensación. Efectiva para ejercicios iniciados a partir de 1 de enero de 2019.



Los Administradores de la Sociedad Dominante no han considerado la aplicación anticipada de estas normas antes descritas más allá de la NIIF 16 y, tras una evaluación preliminar, el Grupo considera que la entrada en vigor de dichas normas no tendrá un impacto significativo en los estados financieros consolidados.

2.3. Comparación de la Información

A efectos comparativos, los estados financieros consolidados intermedios incluyen las cifras a cierre del ejercicio anual anterior en el balance consolidado y las cifras correspondientes al periodo de seis meses concluido el 30 de junio de 2018 en la cuenta de resultados consolidada, en el estado de resultado global consolidado, en el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y en el estado de flujos de efectivos consolidado.

2.4 Cambios en la composición del Grupo

En el mes de enero de 2018, el Grupo Solaria, a través de su filial Solaria Energía y Generación Renovable, S.L. acuerda con Eland Energías Renovables III F.C.R., fondo de capital riesgo, la adquisición de la sociedad Sardegna Agrienergia 1, S.r.l., propietaria de 2 plantas fotovoltaicas con una potencia total de 4,29 Mwp, ubicadas en Cerdeña (Italia), adquiriendo el control en dicha fecha. Esta operación ha sido formalizada en fecha 13 de junio de 2018.

Por otro lado, también en el mes de enero de enero de 2018, Grupo Solaria adquirió el control de la Sociedad Ellassona Solar Energiaki LLC., sociedad que anteriormente estaba participada al 50% a través de Solaria Energía y Generación Renovable, mediante la adquisición a Solutions Societe Anonyme of Energy and IT del 50% restante en dicha Sociedad. Ellassona Solar Energiaki LLC es titular de cuatro plantas de 100 kW cada una, ubicadas en Grecia.

Con relación al ejercicio pasado, en el mes de enero de 2017, el Grupo Solaria, a través de su filial Solaria Energía y Generaciones Renovable, S.L. acordó con el fondo de capital riesgo Solaria Aleph Generación F.C.R la adquisición de Serre UTA Societá Agrícola, S.r.l, adquiriendo el control en ese momento. La operación se formalizó el 8 de junio de 2017.

Serre UTA Societá Agrícola, S.r.l, es titular de una planta de 5.8MW en la isla de Cerdeña (Italia), y el Grupo Solaria ya tenía previamente participación indirecta en la misma del 50%, a través de su participación en el fondo Solaria Aleph F.C.R.

Adicionalmente, a lo largo del 2017, el Grupo Solaria, a través de su filial Solaria Energía y Generación Renovable, S.L. decidió adquirir el 100% de las participaciones de las sociedades Magacela Solar 1, S.A. y Tecnicas Ambientales del Norte, S.L., a DTL Corporación S.L., sociedad dominante última del Grupo. La operación se formalizó el 28 de julio de 2017. El efecto contable de esta transacción fue 1 de enero de 2017 al tratarse de una operación bajo control común, incorporándose los activos y pasivos al Grupo Solaria por su valor en libros y no a su valor razonable.

Por último, durante el último trimestre del ejercicio 2017 se constituyeron las sociedades Solaria Casiopea S.A.U., participada al 100% por la dependiente Solaria Energía y Generación Renovable; Lerapa Investments, S.L., Guleve Investments, S.L. y Ranti Investments, S.L, participadas al 100% por la dependiente Planta FV3 S.L.U.



2.5. Moneda funcional y moneda de presentación

Los Estados Financieros se presentan en miles de euros, redondeadas al millar más cercano, que es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad dominante.

2.6. Métodos y principios de consolidación

2.6.1 Sociedades dependientes:

Se consideran entidades dependientes, aquellas sobre las que la Sociedad dominante, directa o indirectamente, a través de dependientes ejerce control. Las sociedades dependientes se consolidan por el método de integración global, integrándose en los estados financieros consolidados la totalidad de sus activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo una vez realizados los ajustes y eliminaciones correspondientes de las operaciones intragrupo.

Los criterios aplicados en las homogeneizaciones han sido los siguientes:

- Homogeneización temporal: las cuentas de las sociedades incluidas en el perímetro de la consolidación están referidas todas ellas a 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017.
- Homogeneización valorativa: los criterios de valoración aplicados por las sociedades dependientes a los elementos del activo, pasivo, ingresos y gastos coinciden con los criterios aplicados por la Sociedad Dominante.
- Homogeneización por las operaciones internas.
- Homogeneización para realizar la agregación: a efectos de consolidación, se han realizado las reclasificaciones necesarias para adaptar las estructuras de cuentas de las sociedades dependientes a la de la Sociedad Dominante y a NIIF-UE.

Los ingresos, gastos y flujos de efectivo de las entidades dependientes se incluyen en las Cuentas Anuales Consolidadas desde la fecha de adquisición, que es aquella, en la que el Grupo obtiene efectivamente el control de las mismas. Las entidades dependientes se excluyen de la consolidación desde la fecha en la que se ha perdido control.

Las cuentas anuales o estados financieros de las entidades dependientes utilizados en el proceso de consolidación están referidos a la misma fecha de presentación y mismo periodo que los de la Sociedad dominante. Las políticas contables de las entidades dependientes se han adaptado a las políticas contables del Grupo, para transacciones y otros eventos que, siendo similares se hayan producido en circunstancias parecidas.

La conversión de los estados financieros de las sociedades extranjeras con moneda funcional distinta del euro aplicable para los negocios en el extranjero cuya moneda funcional no es la de un país hiperinflacionario se realiza del siguiente modo:

- Los activos y pasivos utilizando el tipo de cambio vigente en la fecha de cierre de los estados financieros consolidados.



- Las partidas de las Cuentas de Resultados utilizando el tipo de cambio medio del ejercicio que se aproxima al tipo de cambio de cada transacción.
- El patrimonio neto se mantiene a tipo de cambio histórico.
- Las diferencias de cambio que se producen en la conversión de los estados financieros se registran en el epígrafe “Diferencias de Conversión” en otro resultado global.

Las transacciones y saldos mantenidos con empresas del Grupo y los beneficios o pérdidas no realizados han sido eliminados en el proceso de consolidación. No obstante, las pérdidas no realizadas han sido consideradas como un indicador de deterioro de valor de los activos transmitidos.

2.6.2 Entidades asociadas y negocios conjuntos:

El método de la participación, o puesta en equivalencia, se ha aplicado para las sociedades asociadas, considerando como tales aquellas en cuyo capital social la participación directa e indirecta del Grupo se encuentra, generalmente, entre el 20% y el 50%, o en las que, sin alcanzar estos porcentajes de participación, se posee una influencia significativa en la gestión.

Adicionalmente, se ha aplicado este método a los negocios conjuntos, es decir, aquellos en los que existe un acuerdo contractual para compartir el control sobre una actividad económica, de forma que las decisiones estratégicas, tanto financieras como de explotación, relativas a la actividad requieren el consentimiento unánime del Grupo y del resto de partícipes.

Se entiende que existe influencia significativa cuando el Grupo tiene participación en la sociedad y poder para intervenir en las decisiones de política financiera y de explotación de esta, sin llegar a tener control.

Las inversiones en asociadas se contabilizan por el método de la participación. La participación en las pérdidas o ganancias posteriores a la adquisición de las asociadas se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, y su participación en los movimientos patrimoniales posteriores a la adquisición se reconoce en reservas. Si la participación en la propiedad en una asociada se reduce pero se mantiene la influencia significativa, sólo la participación proporcional de los importes previamente reconocidos en el otro resultado global se reclasifica a resultados cuando es apropiado. Las pérdidas y ganancias de dilución surgidas en inversiones en asociadas se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Se dejará de aplicar el método de la participación desde la fecha en que deje de tener una influencia significativa sobre una asociada y contabilizará desde ese momento la inversión de acuerdo con la NIIF 9. Si se produce la pérdida de influencia significativa, el inversor valorará a valor razonable la inversión que mantenga en la antigua asociada.

Como se ha explicado en la nota 2.4, el Grupo ha adquirido el resto de la participación en la sociedad Ellassona Solar, pasando a tener pleno control sobre la misma. Por ello, la sociedad deja de registrarse en los estados financieros consolidados por el método de la participación (nota 5).

3. Información Financiera por Segmentos



El Grupo facilita la información financiera por segmentos en base a los mercados geográficos en los que opera o desarrolla instalaciones de energía renovable para la generación de energía. Esta organización responde al cambio organizativo experimentado por el Grupo en pasados ejercicios, siendo los segmentos por mercados geográficos la información que utiliza la Dirección del Grupo para hacer el seguimiento del negocio.

La máxima instancia de toma de decisiones operativas en el Grupo es el Consejo de Administración de la Sociedad dominante.

Al 30 de junio de 2018, el Grupo está organizado en los siguientes segmentos:

- Segmento 1: España,
- Segmento 2: Italia,
- Segmento 3: Latam y otros,
- Segmento 4: Corporativo y otros.

El desglose del resultado consolidado por segmentos del Grupo es el siguiente:

(Miles de euros)	España		Italia		LATAM y otros		Corporativo		Consolidado	
	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2017
Ventas externas	10.781	10.878	3.939	3.208	1.362	138	111	416	16.192	14.639
Total ingresos ordinarios de clientes externos	10.781	10.890	3.939	3.208	1.362	138	111	416	16.192	14.639
Amortización y deterioros	(3.175)	(3.008)	450	(986)	(534)	-	175	64	(3.083)	(3.930)
Aprovisionamientos	-	-	-	-	-	-	(335)	600	(335)	600
Otros ingresos y gastos del segmento	(1.153)	(2.160)	788	(489)	1.092	(89)	(1.730)	(459)	(1.004)	(3.197)
Resultado de explotación	6.453	5.710	5.176	1.732	1.920	48	(1.778)	621	11.771	8.112
Resultado financiero	(4.152)	(3.608)	(989)	(807)	(804)	(420)	572	312	(5.373)	(4.523)
Resultado antes de impuestos	2.301	2.103	4.187	925	1.115	(371)	(1.205)	933	6.397	3.589
Participación en bfo de sociedades puesta en equivalencia	-	-	-	509	-	259	-	-	-	767
Beneficio / (Pérdida) antes de impuestos de los segmentos	2.301	2.103	4.187	1.434	1.115	(113)	(1.205)	933	6.397	4.357

Por otro lado, se detalla a continuación un desglose de los activos y pasivos por segmentos:



Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios correspondientes
al periodo de seis meses concluido 30 de junio de 2018 (Expresados en miles de euros)

	Miles de euros									
	España		Italia		LATAM y otros		Corporativo		Consolidado	
	30/06/2018	31/12/2017	30/06/2018	31/12/2017	30/06/2018	31/12/2017	30/06/2018	31/12/2017	30/06/2018	31/12/2017
Activos del segmento	149.157	159.270	66.189	42.411	35.413	31.472	64.030	45.385	314.789	278.538
Inmovilizado	130.158	139.582	55.685	34.930	30.596	25.747	40.607	26.337	257.045	226.596
Activos por impuesto diferido	-	-	-	-	-	-	21.843	16.745	21.843	16.745
Deudores comerciales y otros	5.718	6.388	6.106	4.420	1.659	1.250	(135)	421	13.348	12.479
Participación Puesta en Equivalencia	-	-	-	-	-	748	-	-	-	748
Efectivo y equivalentes	13.281	13.300	4.398	3.062	3.158	3.727	1.715	1.882	22.553	21.971
Activos no distribuidos	-	-	-	-	-	-	2.231	2.349	2.231	2.349
Total activos	149.157	159.270	66.189	42.411	35.413	31.472	66.261	47.734	317.020	280.887

4. Inmovilizado Material

Los movimientos de este epígrafe en primer semestre del ejercicio 2018 y el ejercicio 2017, es el siguiente:

(Miles de euros)	Saldo inicial	Combinacion de negocios	Altas, dotaciones y correcciones por deterioro	Reversion de correcciones valorativas por deterioro y bajas	Saldo final
30/06/2018					
Coste					
Terrenos y construcciones	47.946				47.946
Instalaciones técnicas y maquinaria	303.307	31.012	10.080	(95)	344.304
Otro inmovilizado material	1.761		-	-	1.761
Inmovilizado en curso	-		991	-	991
	353.014	31.012	11.071	(95)	395.002
Amortización acumulada					
Construcciones	(8.178)		(303)	-	(8.481)
Instalaciones técnicas y maquinaria	(81.855)	(7.171)	(5.779)	-	(94.806)
Otro inmovilizado material	(1.585)		(39)	-	(1.624)
	(91.618)		(6.121)		(104.910)
Correcciones valorativas por deterioro					
Terrenos y construcciones	(11.649)	(1.184)	-	2.134	(10.698)
Instalaciones técnicas y Maquinaria	(23.151)		-	723	(22.428)
Inmovilizado en curso	-		-	-	-
	(34.800)	(1.184)	-	2.857	(33.127)
Valor neto contable	226.596	29.828	4.950	2.762	256.965



Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios correspondientes al periodo de seis meses concluido 30 de junio de 2018 (Expresados en miles de euros)

(Miles de euros)	Saldo inicial	Combinacion de negocios	Altas, dotaciones y correcciones por deterioro	Reversion de correcciones valorativas por deterioro y bajas	Trasposos	Saldo final
31/12/2017						
Coste						
Terrenos y construcciones	50.350		-	(2.404)	-	47.946
Instalaciones técnicas y maquinaria	249.468	27.337	4.941	-	21.561	303.307
Otro inmovilizado material	1.761		-	-		1.761
Inmovilizado en curso	-		-	-		-
	301.579	27.337	4.941	(2.404)	21.561	353.014
Amortización acumulada						
Construcciones	(5.586)		(2.592)		-	(8.178)
Instalaciones técnicas y maquinaria	(68.608)	(4.549)	(8.698)			(81.855)
Otro inmovilizado material	(1.585)				-	(1.585)
	(75.779)	(4.549)	(11.290)	-	-	(91.618)
Correcciones valorativas por deterioro						
Terrenos y construcciones	(14.002)			2.353		(11.649)
Instalaciones técnicas y Maquinaria	(23.151)					(23.151)
Inmovilizado en curso	-					-
	(37.153)		-	2.353	-	(34.800)
Valor neto contable	188.647	22.788	(6.349)	(51)	21.561	226.596

4.1 Descripción de los principales movimientos

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio 2018, las principales variaciones experimentadas en las partidas de inmovilizado material son:

- Dotación a la amortización del inmovilizado,
- A lo largo del primer semestre del ejercicio 2018, con la adquisición por parte del del Grupo Solaria de las sociedades Sardegna Agrienergia 1, S.r.l. y Elassona Solar Energiaki LLC, como se detalla en el punto 2.4, las cuales operan plantas fotovoltaicas con una potencia total de 4,69MWp, se han integrado en el perímetro de consolidación el 100% de sus activos y sus pasivos, lo que ha supuesto adicionar, para el primer caso un valor de coste de inmovilizado (instalaciones técnicas) de 22,2 millones de euros y una amortización acumulada de 5,9 millones de euros y en el caso de la segunda sociedad un valor de coste del inmovilizado de 3,3 millones de euros y una amortización acumulada de 1,2 millones de euros.
- Se he producido una reversion de deterioro de terrenos y construcciones por importe aproximado de 2,1 millones de euros, así como una reversion de 0,7 millones de euros de la planta italiana de Marche Energia, dadas las mejores condiciones económicas de la sociedad acaecidas en la sociedad en los últimos ejercicios.



- El alta de 10 millones de euros en *Terrenos* es debido al reconocimiento de los derechos de uso sobre los terrenos que el Grupo tiene en alquiler, como consecuencia de la aplicación de la NIIF 16 en este ejercicio (nota 2.2)

Las bajas del ejercicio 2017 se corresponden con:

- Venta de terrenos ubicados en la provincial de Toledo a un tercero, que generó un beneficio de 708 miles de euros.
- Por otra parte, se produjo una reversión en relación con terrenos y construcciones asociados a una planta ubicada en Italia por importe de 990 miles de euros.

Adicionalmente, en el ejercicio 2017 se traspasaron a inmovilizado las existencias registradas al cierre del ejercicio anterior asociadas a la construcción de dos parques renovables en Uruguay. Si bien, al cierre del ejercicio 2016, el Grupo tenía la intención de vender dichos parques renovables; en el ejercicio 2017, con la obtención de la financiación, el Grupo ha optado por explotarlos, clasificándolos como inmovilizado material.

La combinación de negocios se corresponde con la compra de la sociedad Serre UTA S.r.l.

5. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación

El detalle y movimiento de las inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación se muestran a 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017 es el siguiente:

(miles de euros)	Saldo a 01/01/2018	Participación en el resultado	Adiciones	Bajas	Saldo a 30/06/2018
Elassona Solar Energía LLC	748	-	-	(748)	-
Total 30/06/2018	748	-	-	(748)	-

(miles de euros)	Saldo a 01/01/2017	Participación en el resultado	Adiciones	Bajas	Saldo a 31/12/2017
Elassona Solar Energía LLC	462	286	-	-	748
Solaria Aleph Generación FCR	6.992	-	-	(6.992)	-
Total 31/12/2016	7.454	286	-	(6.992)	748

La variación de este epígrafe en el primer semestre del ejercicio 2018 obedece a que, como se explica en la nota 2.4, el Grupo Solaria adquirió el control de la sociedad Elassona Solar Energiaki LLC., que anteriormente estaba participada al 50%, tras hacerse con el resto de la participación. Con ello, el Grupo pasa a tener el control sobre esta sociedad, que pasa, por tanto, a integrarse en las cuentas consolidadas por el método de integración global.

La variación experimentada en el ejercicio 2017 se debe a que en fecha 1 de enero de 2017 el Grupo adquirió el control de Serre UTA, S.r.l por importe de 6.094 miles de euros, pasando esta sociedad a ser dependiente del



Grupo Solaria (anteriormente participación indirecta del 50% a través de Solaria Aleph Generación FCR). Adicionalmente, con fecha 5 de abril de 2017 Solaria Aleph Generación FCR vendió el 100% de las participaciones en las Sociedades Energia S.r.l y Solar One, S.r.l, donde el Grupo mantenía una participación indirecta del 50%. En consecuencia, el Grupo no mantiene participación en Aleph al 31 de diciembre de 2017.

6. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detalle de este epígrafe a 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017 es como sigue:

(Miles de euros)	30/06/2018	31/12/2017
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	15.463	15.561
Deudores varios	515	423
Activos por impuesto corriente	2.474	1.701
Otros créditos con las Administraciones Publicas	-	369
	18.453	18.054
Correcciones valorativas por deterioro	(5.575)	(5.576)
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	12.877	12.478

Las cantidades más significativas dentro del epígrafe de *Clientes por ventas y prestaciones de servicios* recogen los importes devengados por generación de las plantas fotovoltaicas, pendientes de cobro, de acuerdo a la aplicación de los coeficientes de cobertura vigentes en el sistema retributivo actual.

El significativo incremento en la partida de *Activos por impuesto corriente* obedece a la incorporación en el perímetro de consolidación del Grupo de los balances de las nuevas sociedades adquiridas, en especial la sociedad Sardegna Agrienergia 1, que aporta a dicho epígrafe 605 miles de euros.

Los saldos de la partida de *Clientes por ventas y prestaciones de servicios*, se presentan en el activo corriente del balance de situación consolidado neto de las correcciones valorativas por deterioro. No se han registrado variaciones en las correcciones valorativas por deterioro en el periodo de seis meses concluido el 30 de junio de 2018.

7. Otros Activos Financieros

El detalle del epígrafe *Otros activos financieros* a 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017 es el siguiente:

(Miles de euros)	30/06/2018		31/12/2017	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Fianzas constituidas a largo plazo	209	-	209	-
Imposiciones a largo plazo	185	-	185	-
Depósitos constituidos a largo plazo	1.402	-	1.489	-
Cuenta corriente con empresas del grupo	-	332	-	-
Otros activos financieros	-	77	-	77
	1.796	409	1.883	77



El epígrafe de *Depósitos constituidos a largo plazo* recoge, fundamentalmente, depósitos bancarios como garantías necesarias en diversos proyectos fotovoltaicos, en especial los ubicados en Uruguay.

No existen diferencias significativas entre el valor contable y el valor razonable de los activos financieros.

8. Patrimonio Neto

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017, el capital suscrito y desembolsado de Solaria Energía y Medioambiente, S.A. asciende a 1.096 miles de euros, dividido en 109.606.032 acciones al portador de 0,01 euros de valor nominal cada una.

El detalle de los accionistas de la Sociedad a 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 es como sigue:

	30/06/2018		31/12/2017	
	Número de acciones	% de participación	Número de acciones	% de participación
DTL Corporación, S.L.	62.237.333	56,78%	62.237.333	56,78%
Acciones Propias	1.342.546	1,21%	1.342.546	1,21%
Mercado continuo	46.026.153	42,01%	46.026.153	42,01%
Total	109.606.032	100,00%	109.606.032	100,00%

Las acciones constitutivas del capital social están admitidas a cotización oficial en las cuatro Bolsas Oficiales españolas y cotizan en el mercado continuo. No existen restricciones para la libre transmisibilidad de las mismas. La cotización, a 30 de junio de 2018 de las acciones de la Sociedad Dominante se situaba en 6,77 euros por acción (1,365 euros por acción a 30 de junio de 2017).

Acciones propias

El número de títulos que posee la Sociedad Dominante como acciones propias, a 30 de junio de 2018, asciende a 1.342.546, valoradas en 2.245 miles de euros. No se han producido variaciones en dichas acciones ni en el periodo de seis meses concluido el 30 de junio de 2018 ni en el ejercicio 2017.

Reserva legal

La reserva legal ha sido dotada de conformidad con el artículo 274 de la Ley de Sociedades de Capital, que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio se destinará a ésta, hasta que alcance, al menos, el 20% del capital social. Tanto al 30 de junio de 2018 como a 31 de diciembre de 2017 dicha reserva se encuentra dotada por encima del límite mínimo.

No puede ser distribuida y si es usada para compensar pérdidas, en el caso de que no existan otras reservas disponibles suficientes para tal fin, debe ser repuesta con beneficios futuros.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 la reserva legal de la sociedad ascendía a 5.311 miles de euros.



9. Coberturas de flujos de efectivo

El movimiento de este epígrafe en el periodo de seis meses concluido el 30 de junio de 2018 y en el ejercicio de 2017 ha sido el siguiente:

(Miles de euros)	Saldo inicial	Adiciones y minusvalías (neto de impuestos)	Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (neto de impuestos)	Salidas del perímetro de consolidación y otros	Saldo final
30/06/2018					
Cobertura de flujos de efectivo	(6.080)		(526)		(6.606)
	(6.080)	-	(526)	-	(6.606)
31/12/2017					
Cobertura de flujos de efectivo	(6.504)	(140)	564		(6.080)
	(6.504)	(140)	564	-	(6.080)

10. Pasivos Financieros

El detalle de las deudas con entidades de crédito y bonos emitidos por sociedades filiales del Grupo incluyendo las deudas por arrendamiento financiero, tanto a 30 de junio de 2018 como a 31 de diciembre de 2017 es el siguiente:

(miles de euros)	Corriente	No corriente	Total
30/06/2018			
Deudas con entidades de crédito	1.935	57.421	59.357
Obligaciones y otros valores negociables	6.068	131.828	137.896
Deudas por intereses devengados	653	-	653
Gastos de formalización de deudas	(125)	(1.840)	(1.965)
	8.531	187.409	195.941

(miles de euros)	Corriente	No corriente	Total
31/12/2017			
Deudas con entidades de crédito	11.465	35.953	47.418
Obligaciones y otros valores negociables	6.315	134.442	140.757
Deudas por intereses devengados	837	-	837
Gastos de formalización de deudas	(110)	(1.943)	(2.053)
	18.507	168.452	186.959

El incremento en los pasivos financieros obedece a la incorporación en el perímetro de consolidación del Grupo de las sociedades adquiridas en el primer semestre del ejercicio 2018, conforme se explica en la nota 2.4, cuyos saldos a 30 de junio de 2018 son los siguientes:



(miles de euros)	Corriente	No corriente	Total
30/06/2018			
Deudas con entidades de crédito	233	13.543	13.776
	233	13.543	13.776

Las deudas financieras con entidades de crédito que mantiene el Grupo a 30 de junio de 2018 se dividen en tres grandes bloques:

Deudas con entidades bancarias:

Las deudas con entidades bancarias corresponden a préstamos que, en la mayoría de los casos, están destinados a la financiación de proyectos de inversión.

Las principales deudas con entidades bancarias que mantiene el Grupo se detallan a continuación.

Con fecha 9 de septiembre de 2016, el Grupo Solaria, firmó dos operaciones de financiación con la Corporación Interamericana de Inversiones (en adelante CII), miembro del Banco Interamericano de Desarrollo (BID), para la construcción, operación y mantenimiento de dos parques de energía solar fotovoltaica ubicados en Uruguay.

El importe de dicha financiación ascendía a unos 25 millones de dólares que se desglosaría entre los dos proyectos como sigue:

- Préstamo Senior a la planta solar Natelu por parte de la CII de 6.1 millones de dólares y un co-préstamo de igualmente de 6.1 millones de dólares del Fondo Climático Canadiense para el sector privado de las Américas (C2F), fondo de 250 millones de dólares que co-financia proyectos del sector privado de mitigación de los efectos del cambio climático en la región.
- Préstamo Senior a la planta solar Yarnel por parte de la CII de 6,4 millones de dólares y un co-préstamo de igualmente de 6,4 millones de dólares del Fondo Climático Canadiense para el sector privado de las Américas (C2F).
- Esta financiación tiene un vencimiento de 18 años.

Por otro lado, la Sociedad Serre UTA S.r.l. firmó con fecha 15 de septiembre de 2010 una operación de financiación modalidad "Project finance" con la entidad Banca Infrastrutture Innovazione Sviluppo S.p.A por un importe inicial de 23.000 miles de euros y vencimiento 30 de junio de 2028. Esta financiación genera un rendimiento del Euribor a 6 meses mas un margen del 2,50%.

Por último, la Sociedad Sardegna Agrienergia 1 S.r.l. firmó con fecha 28 de Octubre de 2011 un préstamo modalidad "Project Finance", con la entidad Banca Infrastrutture Innovazione e Sviluppo S.p.A., perteneciente al grupo Intesa San Paolo, por un importe inicial de 18.300 miles de euros y un plazo de vencimiento de 16 años y medio. El tipo de interés vigente para esta operación es el Euribor a 6 meses mas un margen del 3,15%. Para cubrir las fluctuaciones de dicho tipo de interés, se firmó un contrato de cobertura de tipo de interés vía swap por el 75% del importe de la deuda, con un strike de 2,639%.

A 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017 el Grupo no ha incumplido ninguna de las estipulaciones de préstamos "Project Finance" que pudieran derivar en una amortización anticipada de los mismos.



Bonos y Obligaciones

Las financiaciones que el Grupo mantiene a través bonos se detallan a continuación:

Con fecha 22 de febrero de 2017 se procedió a la reestructuración de la deuda financiera de la sociedad Planta Solar Puertollano 6, S.A.U. mediante la emisión de un bono de proyecto por un importe nominal de 45,1 millones de euros, sustituyendo la financiación que tenía hasta entonces con entidades financieras. Dicho bono ha sido emitido en el Mercado Alternativo de Renta Fija (MARF), generando un rendimiento del 3.75% anual su vencimiento tendrá lugar en diciembre de 2037.

Con fecha 24 de julio de 2017, la sociedad Magacela Solar 1, S.A. emitió un “Bono de Proyecto” por importe nominal de 47.100 miles de euros a 20 años, desembolsado el día 24 de julio de 2017. El bono devenga un tipo de interés del 3,679%, con liquidaciones semestrales. Con esta emisión, la Sociedad ha procedido a cancelar el préstamo “Project Finance” con entidades de crédito vigente hasta la fecha.

Adicionalmente, en el ejercicio 2016, se procedió igualmente a la reestructuración de la deuda financiera de la sociedad Globasol Villanueva 1, S.A.U., sustituyendo la financiación que mantenía hasta la fecha con entidades financieras por la emisión de bonos en el Mercado Alternativo de Renta Fija (MARF).

Con ello, el pasado 25 de mayo de 2016 el Mercado Alternativo de Renta Fija admitió a cotización la emisión de valores senior garantizados de la sociedad Globasol Villanueva, S.A. por importe de 45,3 millones de euros, al 4.20% de interés y vencimiento en enero de 2037.

Con fecha 21 de diciembre de 2017, la sociedad Solaria Casiopea emitió un “Bono de Proyecto” por importe nominal de 9.200 miles de euros a 22,8 años, desembolsado el día 22 de diciembre de 2017. El bono devenga un tipo de interés del 4,15%, con liquidaciones mensuales. Con dicha emisión, la Sociedad procedió a cancelar el préstamo con entidades de crédito vigente hasta la fecha.

Acreeedores por arrendamiento financiero

Durante el ejercicio 2008, la Sociedad Dominante adquirió, bajo la modalidad de arrendamiento financiero, elementos de transporte, terrenos, construcciones y maquinaria, que es el principal arrendamiento financiero contratado por el Grupo. Dicho contrato fue firmado con el Banco Popular el 28 de marzo de 2008, por un importe de 16.500 miles de euros, y su duración es de 15 años. El tipo de interés que devenga este leasing es de Euribor a 1 año más un diferencial, si bien existe un suelo del 4%. Dado que a la fecha de contratación el tipo de interés de referencia era superior al suelo del propio contrato, no existe necesidad de separar el derivado implícito a dicha fecha.

El 30 de abril de 2015 se llegó a un acuerdo entre el banco arrendador y Solaria para la novación del contrato y reestructuración de la deuda pendiente. El arrendador, por tanto, ha accedido a rehabilitar el contrato y a modificar las condiciones del mismo.

Con fecha 28 de febrero de 2017, la Sociedad Dominante del Grupo, Solaria Energía y Medio Ambiente, S.A. procedió a cancelar de forma anticipada la financiación ligada a los activos industriales de Fuenmayor (La Rioja) que mantenía con el Banco Popular, por un importe total de 14.367 miles de euros.



Asimismo, en 2011 la Sociedad adquirió maquinaria bajo la modalidad de arrendamiento financiero. Dicho contrato fue firmado con la entidad financiera Credit Agricole por un importe de 3.000 miles de euros, su duración es de 7 años y el tipo de interés nominal aplicado es el 4,8%. El 7 de junio de 2016 se alcanzó un acuerdo con dicha entidad para refinanciar la deuda pendiente, que ascendía a 2.250 miles de euros, atendiendo la Sociedad al pago de 400 miles de euros en la fecha de la firma del mencionado acuerdo y el resto, 1.850 miles de euros, a pagar en 7 años, a un tipo de interés nominal del 2.95%.

Por último, con fecha 2 de septiembre de 2011, la sociedad filial Marche Energia, S.r.l. firmó un contrato de leasing con tres entidades financieras ascendiendo el principal a 11.212 miles de euros, destinados a la financiación de la adquisición de cuatro plantas solares fotovoltaicas. La duración del leasing se estableció en 18 años, siendo la fecha de vencimiento el 1 de septiembre de 2029.

El resto de elementos adquiridos bajo esta modalidad no son significativos.

11. Acreedores Comerciales y Otras Cuentas a Pagar

El detalle de este epígrafe que, a 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017, figura en el pasivo corriente del balance es como sigue:

(Miles de euros)	30/06/2018	31/12/2017
Proveedores	1.382	607
Acreedores varios	4.549	660
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	124	28
Anticipos de clientes	7	7
	6.062	1.302

El significativo incremento de la partida de *Acreedores varios* se debe al importe pendiente de pago a corto plazo por la adquisición de la sociedad Sardegna Agrienergia 1, S.r.l., que asciende a un importe aproximado de 3,6 millones de euros.

Así mismo, el incremento en el epígrafe de *Proveedores* se debe, en su mayor parte, a la incorporación en al perímetro de consolidación de las sociedades adquiridas en el primer semestre del ejercicio actual, (nota 2.4), cuyos saldos a 30 de junio de 2018 ascendían a 453 miles de euros.

12. Otras deudas a largo plazo

El detalle de este epígrafe a 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017 es el siguiente:

(Miles de euros)	30/06/2018	31/12/2017
Pasivos por arrendamientos (aplicación NIIF 16)	10.081	-
Otras deudas a largo plazo - sociedades adquiridas	2.741	-
	12.822	-



13. Situación Fiscal

El detalle de los saldos de los activos y pasivos fiscales a 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017 es el siguiente:

(Miles de euros)	30/06/2018	31/12/2017
Activos por impuesto diferido	21.843	16.745
Activos por impuesto corriente	2.474	1.701
Otros créditos con las Administraciones Públicas	-	369
	24.318	18.815
Pasivos por impuesto corriente	379	194
Otras deudas con las Administraciones Públicas	287	1.485
IRPF	208	-
Seguridad Social	44	9
IVA	35	1.476
	666	1.679

Con la actualización del plan estratégico, el Grupo llevará a cabo una primera etapa de construcción de proyectos en España entre los años 2018 y 2019 por un total de 400MW de capacidad. De acuerdo con esto, la compañía ha actualizado sus proyecciones fiscales obteniendo el siguiente resultado: se estima que en los próximos ejercicios se recuperarán créditos fiscales y diferencias temporarias de activo por importe total de 20.320 miles de euros.

Con ello, el ingreso por impuesto de sociedades por importe de 5.080 miles de euros a 30 de junio de 2018, corresponde principalmente con la capitalización de diferencias temporarias de ejercicios anteriores y bases imponibles negativas, en base a la revisión del plan estratégico antes mencionada.

14. Gastos de explotación

El detalle de este epígrafe en los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017 es el siguiente:

(Miles de euros)	30/06/2018	30/06/2017
Arrendamientos	-	256
Reparaciones y conservación	224	109
Servicios profesionales independientes	559	589
Transportes	-	4
Primas de seguros	257	288
Servicios bancarios	12	25
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	1	1
Suministros	116	101
Otros servicios	386	241
Tributos	932	916
	2.487	2.529



Como se ha explicado anteriormente en la nota 2.2, el Grupo ha aplicado la NIIF 16 de forma anticipada, con lo que no refleja gasto por arrendamiento en el periodo de seis meses concluido el 30 de junio de 2018.

El incremento en el epígrafe *Reparaciones y conservación* se debe a la incorporación en los resultados consolidados de los gastos de esta naturaleza de las sociedades adquiridas, que a 30 de junio de 2018 ascendían a 105 miles de euros.

15. Provisiones y contingencias

El detalle de las provisiones a largo plazo a 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017 es el siguiente:

(Miles de euros)	Saldo a 31/12/17	Dotaciones	Aplicaciones	Reversiones	Saldo a 30/06/18
Provisión por litigios, riesgos y gastos	1.030	-	-	-	1.030
Otras provisiones	64	-	-	-	64
	1.094	-	-	-	1.094

(Miles de euros)	Saldo a 01/01/17	Dotaciones	Aplicaciones	Reversiones	Saldo a 30/06/18
Provisión por litigios, riesgos y gastos	1.340	-	-	(310)	1.030
Otras provisiones	64	-	-	-	64
	1.404	-	-	(310)	1.094

No se han registrado modificaciones en las provisiones a largo plazo mantenidas por el Grupo en el primer semestre del ejercicio 2018.

16. Partes Vinculadas

Las partes vinculadas con las que el Grupo ha mantenido transacciones en el primer semestre del ejercicio 2018 y durante el ejercicio 2017 y su vinculación son:

	Naturaleza de la vinculación
DTL Corporación, S.L.	Sociedad dominante directa

El detalle de los saldos deudores y acreedores con empresas vinculadas del Grupo Solaria, es el siguiente:



(Miles de euros)	Sociedad dominante directa
30/06/2018	
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	-
TOTAL ACTIVO	-
Proveedores comerciales y otras cuentas a pagar	-
Otros pasivos financieros a corto plazo	-
Otros pasivos financieros a largo plazo	30.112
TOTAL PASIVO	30.112

(Miles de euros)	Sociedad dominante directa
31/12/2017	
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	-
TOTAL ACTIVO	-
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	-
Otros pasivos financieros a corto plazo	-
Otros pasivos financieros a largo plazo	30.336
TOTAL PASIVO	30.336

El epígrafe de *Otros pasivos financieros a largo plazo* recoge la línea de financiación con la sociedad dominante del Grupo para el desarrollo de su actividad, así como deuda por la adquisición de las sociedades Magacela Solar 1, S.A. y Técnicas Ambientales del Norte, S.L, ascendiendo la deuda vigente por este motivo a 13.622 miles de euros a 30 de junio de 2018.

El vencimiento de esta deuda está establecido en el 31 de diciembre de 2020.

Respecto a las transacciones con partes vinculadas, los saldos son los siguientes:

(Miles de euros)	Sociedad dominante directa
30/06/2018	
Arrendamientos	-
Gastos financieros	(547)
TOTAL	(547)
30/06/2017	
Arrendamientos	(57)
Gastos financieros	(291)
TOTAL	(348)



Los gastos por arrendamientos reflejados en el primer semestre del ejercicio 2017 son los devengados por la sociedad dominante del Grupo que ocupa las oficinas en las que desarrolla su actividad y que son propiedad de la sociedad dominante directa.

Como ocurría con el caso de los gastos de explotación (nota 14), y dado que el Grupo ha aplicado la *NIIF 16 Arrendamientos* en este primer semestre del ejercicio 2018, no se reflejan gasto por arrendamiento con la sociedad dominante directa en el periodo de seis meses concluido el 30 de junio de 2018, aunque el arrendamiento mencionado sigue en vigor sin haber cambiado sus condiciones.

Los gastos financieros se originan como consecuencia de la financiación recibida por parte del Grupo Solaria de la sociedad dominante directa explicada anteriormente.

Todas las transacciones con partes vinculadas se han realizado en condiciones de mercado.

17. Hechos posteriores

Desde el 30 de junio de 2018 y hasta la fecha de redacción de estas notas explicativas se han producido los siguientes hechos significativos:

- a) Con fecha 13 de julio de 2018 tras un procedimiento de colocación privada acelerada de acciones de nueva emisión y de acciones mantenidas para la venta, la Sociedad Dominante llevó a cabo una ampliación de capital de acuerdo a los siguientes términos:
- Aumento de capital que se realiza por un importe nominal de 153.448,44€, mediante la emisión y puesta en circulación de 15.344.844 acciones de nueva emisión de un céntimo de euro (0,01) de valor nominal cada una. El tipo de emisión de las acciones nuevas se ha fijado en 5,80 euros por acciones, de los que un céntimo corresponde a valor nominal y 5,79€ a prima de emisión.
 - El importe efectivo del aumento de capital asciende a 89.000.095,20€, correspondiendo, por tanto, 153.448,44€ a valor nominal y 88.846.646,76€ a prima de emisión.
 - En este mismo contexto de la operación de ampliación de capital, la Sociedad Dominante ha colocado la totalidad de las acciones que mantenía en autocartera, esto es, 1.342.546 acciones, al mismo precio que las acciones nuevas.
 - Con todo ello, el importe total resultante de la colocación asciende a 96.786.682€.
 - La estructura accionarial del Grupo tras la operación detallada quedaría como sigue:

	13/07/2018		30/06/2018	
	Número de acciones	% de participación	Número de acciones	% de participación
DTL Corporación, S.L.	62.237.333	49,81%	62.237.333	56,78%
Acciones Propias	-	0,00%	1.342.546	1,21%
Mercado continuo	62.713.583	50,19%	46.026.153	42,01%
Total	124.950.916	100,00%	109.606.032	100,00%